PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

Rua Prof.ª Carolina Fróes, 321 – Centro
Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9353

“TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA COMERCIAL”

Processo nº 192/2023
Edital nº. 123/2023
Modalidade: CONCORRÊNCIA Nº 004/2023

Aos 04 (quatro) dias do mês de março de 2.024, a partir das 14:00 h (quatorze horas) no
Salão de Reuniões do Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Águas de
Lindóia, situada à Rua Professora Carolina Fróes, 321, Centro – Águas de Lindóia – Estado de
São Paulo, reuniram-se os membros da Comissão Julgadora de Licitações, sob a Presidência
do Sr. Diderot Camargo Netto, para proceder a abertura dos Envelopes n.º 02 “PROPOSTA
COMERCIAL”,  apresentados à Concorrência Pública  nº. 004/2023, a qual diz respeito
à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO
MUNICIPIO – COM SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS DE TECNOLOGIA ANTIGA
PARA A NOVA TECNOLOGIA EM LED, INCLUINDO ELABORAÇÃO DE PROJETOS E
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, CONFORME DOCUMENTOS, MEMORIAIS
DESCRITIVOS, CRONOGRAMAS E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS   CONSTANTES DO
ANEXO I DESTE EDITAL.

Estabeleceu-se no Edital nº. 123/2023, o Regime de Execução por EMPREITADA PELO
MENOR PREÇO, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Assim, levando em conta o critério de
julgamento a Comissão elaborou o Mapa abaixo, do qual chegou-se ao seguinte resultado
classificatório:

COLOCAÇÃO EMPRESA VALOR (R$)

1 SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES
ELÉTRICAS – EPP

R$ 2.619.670,59

2 CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA
S/A

R$ 2.697.685,14

3 ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA

R$ 2.867.879,52

4 FML COMÉRCIO E INSTALAÇÕES
INDUSTRIAIS LTDA

R$ 3.147.709,80

5 KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO
AMBIENTAL LTDA – ME

R$ 3.175.361,92

6 CONSTRUTORA REMO LTDA R$ 3.213.472,66

7 RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 3.257.000,00

8 SEVEN ENGENHARIA E CONSULTORIA
ELÉTRICA LTDA

R$ 3.411.763,53

9 SRE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 3.462.573,56

10 REAZO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP R$ 3.537.719,45

11 LIZ CONSTRUÇÕES E ILUMINAÇÃO LTDA –
EPP

R$ 3.543.025,82

12 C&F EMPREENDIMENTOS ELÉTRICOS
TELEFÔNICOS E SERVIÇOS LTDA

R$ 3.926.488,79

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

Rua Prof.ª Carolina Fróes, 321 – Centro
Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9353

13 FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
E URBANO LTDA

R$ 4.231.747,61

14 WT TECNOLOGIA, GESTÃO ENERGIA LTDA R$ 4.232.618,48

15 LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA –
ME

R$ 5.176.759,75

16 BRASILUZ ELETRIFICAÇÃO E ELETRÔNICA
LTDA

R$ 6.098.510,35

17 ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS
LTDA

R$ 6.623.483,68

 Em observância aos ditames da Lei Complementar nº 123/2006, constatou-se que a
empresa SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS – EPP apresentou o
documento de enquadramento no porte de Microempresa (ME) e/ou Empresa de Pequeno
Porte (EPP), destarte, fica dispensada a aplicação do estabelecido nos art. 44 e 451 da referida
lei.

Passada a palavra aos representantes presentes os mesmos nada tiverem a declarar.

Assim, tendo em vista o item 11 do Edital a empresa classificada em primeiro

lugar no certame deverá, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar de sua
convocação apresentar as amostras e documentos técnicos.

O Presidente da Comissão Julgadora de Licitações da Prefeitura Municipal de Águas de

Lindóia deu por SUSPENSA a presente sessão para atendimento do item 11 pela empresa
classificada em primeiro lugar. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai
assinada pelos membros da Comissão Julgadora de Licitações.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros

da Comissão Julgadora de Licitações e licitantes presentes.

Águas de Lindóia, 04 de março de 2024

Diderot Camargo Netto

Presidente CJL

Misael Dias Gomes Filho   Gabriela Ribeiro Goes Bozvoliev
Membro CJL      Membro CJL

ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS

ELÉTRICOS LTDA
Representante: Wanderlei Domingues

REAZO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

Representante: Fábio Rezende de
Santana

KVA ILUMINAÇÃO E SANEAMENTO AMB.

LTDA - ME
Representante: Philipp Ralph

Scutari Bento

CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
URBANA S/A

Representante: Cezar Ribeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

Rua Prof.ª Carolina Fróes, 321 – Centro
Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9353

COMUNICADO

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da Comissão Julgadora de

Licitações, vem por meio deste COMUNICAR a V. Sa. a classificação referente ao Processo Nº

192/2023 – Concorrência Nº 004/2023, conforme Ata de Julgamento, a presente Ata de Julgamento

será disponibilizada no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link licitação, bem como encaminhada via

e-mail para as empresas participantes do certame, nos termos da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93

e demais alterações posteriores.

  Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e

carimbado. FAVOR ENCAMINHÁ-LO, VIA E-MAIL
cotacao2.aguas@hotmail.com

Águas de Lindóia, 04 de março de 2.024

Atenciosamente,

Diderot Camargo Netto
Presidente CJL

Data:________/_____/______                        ____________________________________

 Assinatura e carimbo da empresa.

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
mailto:cotacao2.aguas@hotmail.com